
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008

ERRATA DE PORTARIAS
Errata da PORTARIA Nº 487/2008-SEEL, de 11.11.2008, 
publicada no DOE Nº 31.295, de 12.11.2008
Onde se lê: PORTARIA Nº 486/2008-SEEL, de 11.11.2008
LEIA-SE: PORTARIA Nº 487/2008-SEEL, DE 11.11.2008

Errata da PORTARIA Nº 488/2008-SEEL, de 11.11.2008, 
publicada no DOE Nº 31.295, de 12.11.2008
Onde se lê: PORTARIA Nº 487/2008-SEEL, de 11.11.2008
Leia-se: PORTARIA Nº 488/2008-SEEL, de 11.11.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008-SEEL

Nº DO CONVÊNIO: 095/2008-SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO MARINA ANDRADE
Objeto do Convênio: apoio financeiro para viabilizar a realização 
do projeto “Criança Viva”, que desenvolverá oficinas de esporte 
e lazer para crianças e adolescentes da região metropolitana de 
Belém, durante o mês de junho de 2008.
Valor do Convênio Original: R$ R$-50.000,00 (cinquenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 29/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 30/01/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

PORTARIA N º522/2008-SEEL, DE 12.12.2008.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme 
abaixo relacionado:

Matricula Nome Período aquisitivo Período de gozo

2015250/1 Militão Tobias Cortinhas 03.06.2007 – 
03.06.2008

01.12.2008 – 
30.12.2008

57190593/1 Milena Roberta Santos 
Ferreira

02.10.2007 – 
02.10.2008

15.12.2008 – 
14.01.2009

2015374/1 Ronaldo Joselito Cunha 
Barros

17.02.2007 – 
17.02.2008

01.12.2008 – 
30.12.2008

2015218/1 Valmir Moreira Leal 20.01.2007 – 
20.01.2008

01.12.2008 – 
30.12.2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de dezembro 
de 2008

CARLOSALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008-SEEL

Nº DO CONVÊNIO: 206/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE BASKETBALL.
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização do 
evento “IV Jogos Abertos - Fase Estadual”, no periodo de 20 à 
23/11/08, no município de Belém/PA
Valor do Convênio Original: R$ R$-324.350,92 (trezentos e 
vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e dois 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 20/12/2008 a 20/01/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008-SEEL

Nº DO CONVÊNIO: 208/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO - FPAT
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização do 
evento
Valor do Convênio Original: R$ R$-317.930,21 (trezentos e 
dezessete mil, novecentos e trinta reais e vinte e um centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 20/12/2008 a 20/01/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 594 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 592, de 12.12.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.317, de 15.12.2008, que concedeu 
ao servidor JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD, 
01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às despesas com a 
viagem a Macapá-AP, nos dias 14 e 15.12.2008, com o objetivo 
de participar da implantação da Rede Metropolitana de Macapá.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº03/2008

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2008
PROCESSO Nº 116/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA DISTRITO INDUSTRIAL (DI) DE ANANINDEUA.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
O PROCESSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2008 EM 
EPÍGRAFE, FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
TERRAPLENA LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
Belém, 12 de Dezembro de 2008.
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DA 
EMPRESA CONSTRUFOX LTDA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 03/2008
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2008

PROCESSO Nº 64/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
DO DISTRITO INDUSTRIAL DE MARABÁ.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT 
EM CONFORMIDADE COM AS RAZÕES APRESENTADAS 
PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, BEM COMO 
PELO PARECER JURÍDICO CORRESPONDENTE, INDEFERE 
O RECURSO DA EMPRESA CONSTRUFOX LTDA E AUTORIZA 

OS PROCEDIMENTOS COMPLEMENTARES DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS FINANCEIRAS DO PROCESSO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 03/2008.
Belém, 15 de Dezembro de 2008.
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO - PPP
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO Nº 

159/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA / 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT.
OBJETO DO TERMO: apoiar o projeto intitulado “Avaliação 
da Capacidade Antioxidante no Sistema Nervoso Central de 
Camundongos Jovens e Idosos Portadores de Parkinsonismo 
Induzido pela Rotonema”, aprovado pelo Programa de Infra-
estrutura para Jovens Pesquisadores (PPP).
VALOR DO TERMO: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 05 de dezembro de 2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261.6037
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Jofre Jacob da Silva Freitas
FORO: Foro da Justiça Estadual da comarca de Belém, capital 
do Estado do Pará.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER ao sujeito passivo M. CHIARA MOREIRA 
DE MELO, Inscrição Estadual nº 15.186.417-9, que o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal – AINF nº 012004510001290-9 foi 
julgado IMPROCEDENTE, em decisão de 1ª instância de caráter 
definitivo, com base nos artigos 13, 24 e 30, I e III da Lei nº 
6.182/98.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta SEFA, FAZ SABER ao sujeito 
passivo NOGUEIRA E SÁ LTDA., Inscrição Estadual nº 
15.239.000-6, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
012008510004297-1 foi julgado IMPROCEDENTE, em decisão 
de 1ª instância de caráter definitivo, com base nos artigos 13, 
24 e 30, I e III da Lei nº 6.182/98.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER ao sujeito passivo RAF CARE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA., Inscrição Estadual nº 
15.085.811-6, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal – 


